
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 33 del 09/02/2024    

Repertorio Generale n. 192  del   09/02/2024 

Oggetto:  CARNEVALE  2024  -  CENTRO  STORICO  -  MISURE  DI  SICUREZZA, 
PERCORSO E SOSPENSIONE CONCESSIONI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER 
LE GIORNATE DEL 11 E 13 FEBBRAIO 2024. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 33 del 09/02/2024
    

Oggetto:  CARNEVALE  2024  -  CENTRO  STORICO  -  MISURE  DI  SICUREZZA, 
PERCORSO  E  SOSPENSIONE  CONCESSIONI  PER  L’OCCUPAZIONE  DI  SUOLO 
PUBBLICO PER LE GIORNATE DEL 11 E 13 FEBBRAIO 2024. 

IL COMANDANTE

Premesso che:

- nelle giornate del 11 e 13 febbraio 2024, nell’asse commerciale di Corso Umberto I da 
Porta Messina a Porta Catania, si svolgerà la manifestazione denominata “Il Carnevale di  
Taormina 2024”;

- la manifestazione in parola prevederà la sfilata di carri allegorici e di gruppi mascherati 
oltre che la presenza di numerosi avventori;

Considerato che:

-  la partecipazione popolare rende obbligatorio il rispetto delle norme di safety e security;

- il  percorso  è  il  seguente:  da  Largo  Santa  Caterina  a  Piazza  Duomo  e 
viceversa;

- sul percorso insistono numerose attività titolari di concessione suolo pubblico;

- al fine di garantire la sicurezza dei manifestanti, l’Autorità di Pubblica Sicurezza ha 
richiesto la sospensione di tutti i suoli pubblici in concessione presenti sulla carreggiata di 
Corso Umberto I da Largo Santa Caterina a Piazza Duomo compresa piazza IX aprile;

VISTO l’art. 40 del Regolamento Comunale per la disciplina del canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  emendato ed approvato 

copia informatica per consultazione



con Deliberazione di consiglio comunale n. 68 del 06/10/2023

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

  VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023 di nomina del Comandante del Corpo con le attribuzioni di cui al 
citato art. 107 TUEL, 

             ORDINA

Nei giorni 11 e 13 febbraio 2024 dalle ore 14.00 fino alla fine della manifestazione:

- ai concessionari di suoli pubblici ricadenti nelle predette vie:

la rimozione di qualsiasi oggetto che si trovi sulla sede stradale, compresi tavoli, sedie, 
vasi  etc.,  al  fine  di  garantire  un  agevole  transito  del  corteo  carnevalesco,  senza 
impedimenti che potrebbero essere causa di pericolo sia per i partecipanti alla sfilata, sia 
per  gli avventori. 

Sono esclusi dal presente ordine:

 le concessioni di suolo pubblico che, pur insistendo sul percorso individuato, si trovino in 
piazze e slarghi rientrati rispetto alla sede principale del percorso.

AVVERTE

L’ordine equivale a sospensione temporanea per ragioni di ordine pubblico disposta ai sensi 
dell’art.  40,  comma  1,  del  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  canone 
patrimoniale di  concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria  emendato 
ed approvato con Deliberazione di consiglio comunale n. 68 del 06/10/2023 . 

Il  mancato  rispetto comporterà l’applicazione delle sanzioni dell’art. 72, comma 3 del 
citato Regolamento Comunale, nonché quanto previsto dall’art. 20, commi 4 e 5 del codice 
della  strada  di  cui  al D. Lgs.n. 285/1992, comprese le sanzioni accessorie del ripristino 
dello stato dei luoghi.

             DISPONE

Che  la  presente  ordinanza  sia  resa  pubblica  mediante  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio, sul sito web del  Comune di Taormina e su ogni altro mezzo di informazione;

che venga notificata ai titolari degli esercizi interessati;

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della legge 241/90 si comunica che con riferimento al  
presente provvedimento, il  responsabile del  relativo procedimento è il  Dr. Daniele LO 

copia informatica per consultazione



PRESTI  Comandante del Corpo di Polizia Locale di Taormina, Corso Umberto I n. 219, 
Tel. 0942.610201.

Taormina li 09/02/2024

 

IL COMANDANTE

dott. Daniele LO PRESTI

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


